第十三屆政大盃全國校際圍棋團體錦標賽簡章

一、主旨：促進各大專院校圍棋社交流，提升校園圍棋風氣，振興圍棋運動。

二、主辦單位：國立政治大學圍棋社

三、比賽時間：105 年 12 月 18 日 (星期日)

四、比賽地點：國立政治大學四維堂

五、參加資格：全國國中以上棋友(包含職業棋士)

   (一) 校園代表隊：在校生含校友校內組隊，計入團體總積分

   (二) 跨校聯隊：不同學校間組隊

六、報名方式：一律採網路報名，報名流程詳見第十六項

    粉絲專頁網址：https://www.facebook.com/NCCUGO?fref=ts

七、報名期限：即日起至 105 年 12 月 05 日晚上十二點整截止收件。繳費須於報

    名隔日起三天內完成。

八、報名費用：報名費每隊 900 元 + 保證金 300 元，報名費及保證金合計 1200

    元，保證金於賽後退還(僅提供茶點，不供應午餐，若需代訂午餐，請於報

    名時註記並於匯款時每人繳交 80 元)。

九、組隊方式：三人一隊，分主將、副將、三將

    (一) 段位組(級位棋友不得報名此組)

        主將段數≥副將段數≥三將段數

        總段數不得大於 13 段。(職業棋士一律視為 8 段)

    (二) 級位組

        主將：甲組以下

        副將：乙組以下

        三將：丙組以下

    (三) 初學組

        棋力戊組以下(使用 13 路棋盤)

十、比賽規則：

    (一)採用最新中華民國圍棋協會比賽規則，但本舉辦單位另有規定者，不在

       此限。

    (二)相同段數對弈分先，黑 185 子勝。差一段讓先黑 181 勝。 差兩段由先

       黑 177 勝。 差三段讓先黑 173 勝。 差四段讓先黑 169 勝，以此類推。

       如遇到特殊情況交由裁判裁決。

    (三)初學組由現場裁判數地判定勝負(黑 87 勝)，不得自行計地。

    (四)時限：基本時限 20 分鐘，讀秒 20 秒 3 次

    (五)以瑞士制進行團體賽，每場比賽該隊二人以上獲勝者，勝場數加一。

    (六)比賽遲到 15 分鐘以上者，視同棄權該場比賽。

   (七)個人兩場比賽缺席者，視同該選手棄權。

  (八)參賽人員一律服從裁判判決，如有爭議應即向裁判長提出異議。

   (九)職業棋士參賽一律視為 8 段。

十一、各校團體積分計算方式：

每隊共比四場

段位組：四勝、三勝、兩勝、一勝、零勝者，分別得積分 20、16、12、8、4 分

級位組：四勝、三勝、兩勝、一勝、零勝者，分別得積分 15、12、9、6、3 分

初學組：四勝、三勝、兩勝、一勝、零勝者，分別得積分 10、8、6、4、2 分

積分相同者以全校勝場數總和較多者獲勝，跨校組隊者不列入團體積分

十二、各組隊伍排名方式：

(一) 全勝

主分：    隊伍勝場數。

第一輔分：隊伍內選手總勝場數。

第二輔分：所戰對手主分合。

第三輔分：所敗對手主分合。

第四輔分：主將勝場數。

第五輔分：副將勝場數。

第六輔分：三將勝場數。

(二) 非全勝

主分：    隊伍勝場數。

第一輔分：所戰對手主分合。

第二輔分：隊伍內選手總勝場數。

第三輔分：所敗對手主分合。

第四輔分：主將勝場數。

第五輔分：副將勝場數。

第六輔分：三將勝場數。

若計算至第六輔分仍平手則兩隊抽籤決定。

十三、獎項

 (一) 團體總積分前三名之學校，頒發獎章及獎狀

 (二) 各組別前八名頒發獎盃、獎狀及獎品。

     優勝(依情況調整，預計四到八名)頒發獎狀。

十四、比賽流程：

報到時間：         9:00~ 9:30

開幕式、來賓致詞：     9:30~ 10:00

第一場比賽：        10:00~11:20 (80min)

中午休息時間，用餐：    11:20~12:10

第二場比賽：        12:10~13:30 (80min)

中場休息時間：       13:30~13:50

第三場比賽：        13:50~15:10 (80min)

中場休息時間：       15:10~15:30

第四場比賽：        15:30~16:50 (80min)

大盤講解                    16:50~17:40

閉幕式、頒獎時間：     17:40~18:10

十五、注意事項：

(一) 不接受現場報名

(二) 比賽選手應隨身攜帶並出示學生證完成報到手續，以供查驗。

(三) 賽程中有不符規定之隊伍或選手，大會將取消比賽資格。

(四) 所有現場突發情況，一律依照大會宣布為準。

(五) 相關未盡事宜主辦單位有權裁決。

(六) 本大會在比賽期間提供茶點，但不供應午餐，若需代訂午餐，請於報名時註

    記並於匯款時每人繳交 80 元。

(七) 擁有外國段位證書但不具有台灣棋協證書的情況，請詢問政大圍棋社。

注意：1、嚴格禁止低報棋力，得過該組個人獎項的選手不得再參加同組比賽。

 參賽選手棋力以報名當時為基準，若在報名過後有升組或升段的情形，

 請於比賽一周前告知主辦單位。

2、如發現低報棋力者，將取消參賽資格且該隊全數裁定敗、公告名單與

 校級，通知該隊所在學校議處。

十六、報名流程：

請先上粉絲專頁填報名資料，之後將報名費匯至指定帳戶。

粉絲專頁：https://www.facebook.com/NCCUGO?fref=ts

如採用臨櫃轉帳戶名請寫上學校名稱以供辨認。

如使用 ATM 轉帳者請於報名表附上匯款帳號。

報名費轉帳戶名：國立政治大學圍棋社許旭安，匯款帳號：0002717-0597812

十七、聯絡人：總  召 紀泳妡 0911-163-171

              財務長 邵  頎 0958-082-219